
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PERSONALE

Reg. Part. N.   158 

Registro Generale Determinazioni N. 1680 

Sondrio, li 30/12/2024

OGGETTO: ART. 1, COMMA 557, LEGGE 311/2004 – ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PARZIALE DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO PER 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Premesso che per effetto dei provvedimenti n. 141/2024/UP e n. 160/2024/UP due istruttori 
amministrativi del servizio demografico cesseranno di prestare la propria attività lavorativa, 
rispettivamente per comando presso altra amministrazione con decorrenza 1/3/2025 e per dimissioni 
volontarie con decorrenza 1/2/2025;

Verificato che è indispensabile al fine di evitare ripercussioni sulla regolarità del servizio, assicurare 
l’apertura al pubblico degli uffici e la regolarità di evasione delle richieste dell’utenza, provvedere 
urgentemente ad assicurare un temporaneo supporto al servizio demografico;

Visto il vigente PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione – approvato con deliberazione della 
giunta comunale n. 154/2024 ed aggiornato con deliberazione n. 215/2024 – sezione 3.3. Piano 
triennale del fabbisogno di personale - che consente assunzioni a termine per esigenze sostitutive in 
caso di comando di personale, situazione di cui al citato provvedimento n. 141/2024/UP;

Richiamato l’art. 1, comma 557 della legge 311/2004 s.m.i. che dispone “I comuni con popolazione 
inferiore ai 25.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;

Ritenuto di avvalersi della possibilità consentita dalla citata norma al fine di assicurare un temporaneo 
supporto al servizio demografico, nelle more dell’adozione di provvedimenti organizzativi e gestionali 
necessari per assicurare il regolare funzionamento del servizio, dando atto che l’attuazione della norma 
prevede la stipulazione di un contratto di lavoro subordinato e parziale con un dipendente a tempo 
pieno di altro ente, nel rispetto del limite di 48 ore medie settimanali cui all’art. 4, comma 4, del d. lgs. 
n. 66/2003;

Dato atto che:
- con nota prot. 46781 del 23/12/2024 è stato chiesto al Comune di Castione Andevenno di rilasciare al 
dipendente a tempo pieno Della Torre Francesco, istruttore amministrativo addetto ai servizi 
demografici, l’autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa ai sensi dell’art. 1, comma 557, 



della legge 311/2004, in favore del comune di Sondrio per 8 ore settimanali, a partire dal 01/02/2025 e 
fino al 31/12/2025, con possibilità di proroga;
- con nota registrata al protocollo comunale in data 24/12/2024 al numero 46916, il comune di Castione 
Andevenno ha autorizzato il dipendente Della Torre allo svolgimento dell’attività richiesta;
- il sig. Della Torre ha espresso il proprio consenso alla proposta di assunzione nei termini formulati;
- il trattamento economico spettante all’assumendo è pari alla la retribuzione prevista in base 
all’inquadramento del dipendente presso l’ente di provenienza, come determinato dai vigenti CCNL, 
rapportato alla prestazione di impiego di 8 ore settimanali;

Dato atto che la spesa per l’assunzione in esame non incide sul limite di cui all’art. 9, comma 28, del 
decreto legge n. 78/2010 convertito con l. n. 122/2010 e s.m.i, in quanto finanziata con il rimborso della 
spesa per il personale assente per comando, senza generare ulteriori costi per il bilancio comunale, 
come precisato anche nel provv. n. 47/2024/UP;

Richiamati:
- il d.lgs. 81/2015;
- gli art. 60 e 61 del CCNL 16/11/2022;
- l’art. 36 del d. lgs. 165/2001;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di assumere, per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 311/2004, 
previa stipulazione del contratto individuale di lavoro, il sig. Della Torre Francesco con profilo 
professionale di istruttore amministrativo, area degli istruttori, con rapporto di lavoro a tempo parziale 
con prestazione lavorativa pari a 8 ore settimanali decorrere dal 1 febbraio 2025 e fino al 31 dicembre 
2025, con possibilità di proroga;

2) di dare atto che il trattamento mensile lordo spettante al sig. Della Torre a decorrere dal 01/02/2025 
ex CCNL 16/11/2022 è il seguente, rapportato a 8 ore settimanali:
Tabellare €    396,12
Indennità di comparto €      10,18
Indennità di vacanza contrattuale €      15,24
rateo tredicesima mensilità €      34,28

---------------------
Totale €   455,82

=============

3) di dare atto che la relativa spesa è stanziata al capitolo 900 codici 137/148/114 del bilancio triennale 
2025/2027 e che la stessa non incide, per le ragioni esposte in premessa, sul limite di cui all’art. 9, 
comma 28, del decreto legge n. 78/2010 convertito con l. n. 122/2010 e s.m.i;

4) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- all’interessato;
- al servizio personale.

Il dirigente del settore servizi istituzionali
Livio Tirone



       (firmato digitalmente)


